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Tabelele de mai jos prezinta date statistice de baza din mai multe domenii legate de
politica agricolda comuna (PAC), si anume: industria agricola si industria alimentara la
nivelul statelor membre (tabelul Il), integrarea preocuparilor legate de mediu in PAC
(tabelul III), sectorul forestier (tabelul 1V), finantarea si cheltuielile PAC (tabelele | si
V) si schimburile comerciale cu produse agricole si alimentare (tabelul VI).

TABELUL I: CADRUL FINANCIAR MULTIANUAL (CFM) 2021-2027 SI
PAC: PROPUNERI DE NEGOCIERE

din CFM

. RPropunerea Propunerea !
e [ e 2 ] o]
ga) 2014 [2021-2027 2021--2027 CFM
(miliarde de . o . . o, 2021-2027 o
EUR la preturi -2020 (mai % | (noiembrie Yo (mai adoptat la %o
’ (1) | 2018) [(1)(2)| 2018) |(1)/(3) 17.12.2020 | (1)/(5)
constante 2) 3) 2020) (5)

pentru 2018) (4)
A.Total credite dey 05 5 14 4346 5o  [13241  W22% [1100 10743  H%
angajament CMF

1 [o)

'SZB i dnly 16% [111% | |1,30% | nedisponitgggfi n/;’at) B
'?'(If?gA)_ pilonulogs 1 bsa2  [11% [286.5 0,0% [2582  [258,6 -10%
C. PAC -
dezvoltare rurala [96,7 70 128% (96,7 0,0% [75,0 778#) 9%
(FEADR)
D. TOTAL PAC
(Pilonii 1si2) (B +382,8 [324,2  [15% [383,2 0,0% [3332  [336,4 112%
C)
E.PAC caprocentys 1o, bgso, |- bs,o% L 30,3%  [31,3% .

Surse: Comisia Europeana (propunerile din mai 2018 si mai 2020), Parlamentul
European (rezolutia din 14 noiembrie 2018, JO C 363, 28.10.2020, p. 179) si
Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2093 din 17 decembrie 2020 (JO L 433,
22.12.2020, p. 11).
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(#) Programul Next Generation EU a adaugat 7,5 miliarde EUR. Prin urmare, suma
totala disponibilé pentru actiunile de dezvoltare rurald pentru perioada 2021-2027 va
fi de 85,3 miliarde EUR.

TABELUL II: CIFRE DE BAZA PRIVIND AGRICULTURA $SI INDUSTRIA
ALIMENTARA (UE-28, 2016-2019)

Venitul
Suprafata Numarul] g, Locuridel yap gy LR TEHer (BEEER vaB in
agricol@&xploatatiilor munca in . < . . . . industria
utilizata | (1 000 pe 8 ricultura agrl_c_ultura primar unltavte |r_1dustr|av alimentara
(SAU) de © ploatati 000 de (milioane |[din VAB/ |anuala S:Ie alimentara (milioane
(1 000 hakxploatatij) (ha) persoane) EUR) PIB munca | (1000 de EUR)
d (%) (EUR/ |persoane)
(UAM)
2018 2016 | 2016 | 2019 2019 2019 2019 2018 2017
[BE |1 356 36,8 36,7 [69,1 2 279,3 0,6 32 551,6 |86,4 8 236,7
[BG [5030 202,7 22,0 [596,8 1912,6 3,9 9 565,3 81,8 1042,5
[Cz [3523 26,5 130,2 |158,6 1661,6 2,2 18 466,6 |100,1 3 878,5
[DK [2632 35,0 74,6 68,4 3 499 1,2 52 852,4 [54,6 4 200,8
[DE |16 645 276,1 60,5 [697,0 2 105,3 0,9 29 633,5 [625,2 46 240
[EE |1 004 16,7 59,6 [20,6 350,6 3,1 15 380,1 13,4 393,4
[EL [5288 684,90 [6,6 469,4 5 689,2 4,3 15594,3 1249 5615,6
[ES [24 201 945,0 24,6 [782,1 26 556 3,1 29 267,8 [369,2 26 255
[FR 29 020 456,5 60,9 [741,0 31 270,7 1,8 33 649,8 623,0 43 677
IE 4 516 1376 [35,5 [102,9 2917,0 1,0 19 522,7 49,5 8 812,8
IT 12 908 1145,7 (11,0 1930,0 31775,4 2,2 19682,9 400,2 (201138 060,8
[CY [131 34,9 3,2 15,0 359,0 2,3 16 525,5 12,7 311,2
[HR [1485 134,5 11,6 [103,9 1067,4 3,5 6 361,9 49,1 1476,3
LV 1937 69,9 27,6 65,8 533,5 4,1 7604,4 21,3 543,9
(LT 2 947 150,3 19,5 [88,6 1352,7 3,2 6 741,8 [38,35 1523,0
LU [131 1,9 66,3 [3,6 117,4 0,3 22 4701 4,7 277 .,4
[HU [5343 430,0 10,9 [187,7 3 498,7 4,2 9121,2 (97,5 2 285,2
MT |11 9,2 1,2 3,6 62,3 1,0 11761,9 3,0 147,6
INL [1822 55,7 32,3 [204,0 11 230,3 1,8 44 673,6 |127,3 15726
AT  |2653 132,5 20,1 [150,7 3 307,3 1,3 20 464,1 [74,3 6 286,9
[PL 14539 1410,7 (10,2 |[1508,4 [|104031 2,6 6 959,7 410,3 13 450,3
[PT [3591 259,0 14,1 J401,4 3 159,3 2,4 11992,4 96,7 4 138,4
[RO [13413 3422 3,7 1884,8 |8980,2 4,8 4 918,5 |158,5 8 884,5
Sl 477 69,9 7,0 72,1 578,2 2,4 6 296,9 (16,0 568,9
SK 11919 25,7 73,6 73,3 506,7 2,6 17 329,4 38,0 857,4
|FI 2 274 49,7 44,9 189,3 1254,2 2,8 23 242,4 (36,0 2 705
SE [3000 62,9 47,9 98,5 1682,6 1,6 28 082,5 [57,8 4 731,5
[JUK 17 367 185,1 90,1 [396,6 11 673,2 0,7 34 421,2 [374,5 35 243,1 (2016)
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[UE-27[161 548 9476,6 |[(177056,8 (1,8 16 579,5 |2956,7 |240 191,6
[UE-28[179 163 [10467,7[16,6 [9873,1 [188730 1,7 17 160,5 |3331,2 |273 950,7
Surse: Eurostat, ,Agriculture, forestry and fishery statistics” (Statistici privind
agricultura, silvicultura si pescuitul), editia 2020; Comisia Europeané, ,CAP Context
Indicators 2014-2020, 2019 update” (Indicatori de context PAC 2014-2020, actualizare
2019).
TABELUL Illl: INDICATORI AGROECOLOGICI DE BAZA (UE-28,
2017-2018)
Ponderea Pogizrea
SAU Ponderea . Ponderea| Emisiile de
e e . . gestionate Ponderea | ., . ..
clasificata| energiei de ferme Ponderea aariculturii silviculturii gaze cu efect
cazona | utilizate in SAU | 9 . in de sera (GES)
_ L Ccu . .~ [in productia |y . <
Natura zagrosﬂwcultura\ntensitate dedicata de eneraie productia (din agricultura
2000, din ... agriculturij 91€ | de energie| (1000t CO,
. . scazuta a . din surse - .
inclusiv | consumul .. __lecologice . | din surse | echivalent)
< - factorilor o regenerabile . .
pasunile total de (%) o fegenerabil¢ si ponderea
; < o de (%) o - N
naturale | energie (%) . (%) din total (%)
(%) productie
(%)
2018 2018 2017 2018 2018 2018 2018
[BE [7,1 2,4 63,0 6,6 18,8 36,3 9 798 (8,3%)
[BG [22,5 1,9 10,3 2,6 6,6 59,5 5465 (11,1%)
[Cz 6,6 2,6 27,8 14,8 16,6 67,2 8 136 (6,1%)
[DK 14,0 4,3 42,7 9,8 7,1 42,9 16 842 (30,9%)
[DE [10,7 1,7 34,4 7,3 24 1 27,2 91 454 (11%)
[EE [5,8 4,3 29,2 20,6 0,3 94,5 1764 (9,8%)
[EL 18,7 1,7 40,2 9,3 6,0 25,9 6 567 (7,4%)
[ES [16,6 3,0 27,0 9,3 9,8 29,0 35 532 (12%)
IFR 8,4 2,9 31,6 7,0 13,3 37,0 84 540 (20,2%)
IE |3,6 2,0 31,1 2,6 2,6 18,6 26 215 (40,2%)
IT 9,5 2,4 35,0 15,2 8,3 26,5 21 444 (5,5%)
[CY 16,3 2,7 61,4 4,6 5,9 11,8 220 (2,6%)
[HR [25,7 3,2 26,9 6,9 2,7 62,6 2 892 (15,5%)
LV 6,4 4,5 28,4 14,5 6,0 85,8 6 683 (50,9%)
LT 45 2,0 35,2 8,1 10,3 79,1 4 365 (26,6%)
LU 211 0,6 30,6 4,4 11,5 52,2 673 (6,5%)
[HU 14,8 3,6 24,6 3,9 17,2 71,1 6 755 (11,5%)
[MT 8,1 0,9 38,2 0,4 4,8 0,0 68 (3,1%)
INL 4,2 8,1 23,6 3,2 37,0 23,7 23 069 (12,0%)
AT 11,8 2,0 21,0 24,1 5,4 47,0 7 546 (10,2%)
[PL 11,5 5,6 33,5 3,3 11,8 69,3 31478 (8,4%)
[PT 17,8 2,4 30,6 5,9 5,2 41,8 7 381 (12,1%)
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[RO [12,7 2,4 16,1 2,4 3,2 58,3 17 558 (19,2%)
Sl 23,5 1,5 35,5 10,0 1,9 51,8 1164 (6,6%)
SK [16,2 1,3 20,2 9,9 17,8 56,3 1411 (3,7%)
|FI 1,1 2,7 37,5 13,1 2,7 74,1 15 140 (32,8%)
SE @40 1,9 30,4 20,3 2,4 48,5 10 585 (108%)
[JUK 2,6 1,0 32,3 2,6 11,3 26,9 42 144 (9,3%)

- 444 746
|UE-2 11,2 2,9 27,0 8,0 12,1 41,4 (12,7%)

7,5 486 890

|UE-2810,9 2,7 27,2 12,1 40,3 (12,3%)

Sursa: Comisia Europeana, ,CAP Context Indicators 2014-2020, 2019
update” (Indicatori de context PAC 2014-2020, actualizare 2019).

TABELUL IV: DATE DE BAZA PRIVIND PADURILE DIN UE (UE-27,
2015-2019)

Regimul de
oy Ponderea| VAB/ proprietate | Paduri si
Paduri/ < g “ > | Persoane
.| padurilor | suprafata | asupra |alte terenuri N
Stat membru| . Tervenur_'l in forestiera | padurilor: | impadurite an g_ajate n
UE-27 impadurite suprafata| (EUR/ |% paduriin| pe cap de silvicultura
(1 000 < ro) . : (1 000 UMA)|
ha, 2019) totala (%) | hectar) propru_etzvate locuitor (2018)
(2019) (2018) publica (ha, 2015)
(2015)
Austria 3 885,6 46,4 274 25,8 0,47 21,7
[Belgia 689,3 22,6 121 46,5 0,06 2,3
[Bulgaria 3 880 35,2 68 87,9 0,53 22,2
[Croatia 1936,6 34,2 112 71,7 0,59 14,4
[Cipru 172,7 (2015)33,9 442 68,8 0,34 21,8
[Cehia 2 675,3 33,9 442 76,6 0,25 21,8
Danemarca [627,5 14,6 557 23,7 0,12 6,0
Estonia 2 438,4 53,9 08 41,3 1,85 5,8
Finlanda 22 409 66,2 183 30,4 4,23 20,8
Franta 17 169,6 27,1 206 24,7 0,27 30,0
Germania 11 419 32,0 275 52 0,14 39,0
Grecia 3 901,8 29,5 14 77,5 0,59 9,0
Ungaria 2 054,5 22,1 129 57,6 0,22 20,7
Irlanda 778,0 11,1 24 53,2 0,17 2,4
Italia 9512,3 31,5 208 33,6 0,19 38,8
|Letonia 3 406,9 52,8 163 52,3 1,72 17,9
[Lituania 2 200 33,7 122 61,4 0,77 11,9
[Luxemburg (88,7 34,3 400 47,1 0,16 0,3
[Malta 0,4 1,5 0,0 — — 0,0
Tarile de Jos (368,6 8,9 430 48,5 0,02 2,0
L " Fige tehnice UE - 2024 4
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Polonia 9471 30,3 165 81,9 0,24 73,3
Portugalia |3 312 35,9 288 3 0,47 15,3
Romania |6 929,1 29,1 D57 67 0,35 51,8
Slovacia 19259  [39,3 D56 50,2 0,36 25,5
Slovenia 11856 58,5 228 25,3 0,62 7.1
Spania 18567,9  [36,7 54 29,2 0,59 88,8
Suedia 27 980 63,8 110 24,3 3,18 40,0
UE-27 158 822,0 [37,7 168 39,7 (EU 28)[0,36 (EU 28)[519,4

Surséa: Eurostat si DG AGRI

TABELUL V: CHELTUIELILE PAC DEFALCATE PE STATE MEMBRE
(UE-28, 2019)

1. Defalcare pe state membre
Ajutoare directe/piete si alte masuri
pe 2018 / dezvoltare rurala 2019

2. Procentul exploatatiilor
care beneficiaza de
ajutoare directe din FEGA

(milioane EUR) (2019)
a. b. Total
Stat Aj.utoare (p.rimul c. Total (b+c) d Cu e. Cu f Cu

membru dlrgcte pilon - FEAPR % din ajutor | ajutor < | ajutor 2

(primul | FEGA) |(al doilea totalul UE <5000 | 20000 | 50000

pilon - [[inclusiv| pilon) EUR EUR EUR

FEGA) (a.)]
|IBE 488,3 553,9 78,9 1,1% 34,50 74,65 3,79
|BG 785,3 805,4 308,6 2,0% 65,86 89,90 4,77
|HR 278,85 [288,2 299,6 1,0% 89,92 98,44 0,29
|CZ 854,3 875,3 393,8 2,3% 57,19 80,89 10,10
|DK 822,3 833,3 101,1 1,7% 49,38 73,33 13,17
|DE 4794,3 14910 1273,6 |11,2% 45,11 79,93 4,73
|EE 133,0 134,2 124,9 0,4% 75,68 90,04 4,07
|EL 1982,3 |2038,7 4114 4,4% 82,27 98,17 0,15
|ES 5101,4 [5690,7 (11656 [12,4% 68,55 90,25 2,15
IFR 6 935 7480,3 [2063,5 [17,3% 26,93 57,54 8,64
IE 1200,4 |1198,2 [324,0 2,7% 40,96 88,68 1,29
IT 3633,6 |4273 14491 [10,4% 81,32 95,67 1,14
ICY 48,5 55,1 20,9 0,1% 94,58 98,98 0,18
|LV 252,6 254,0 206,5 0,8% 86,04 95,81 1,42
|LT 468,9 469,3 181,2 1,1% 84,94 96,72 0,74
|LU 32,9 33,4 14,4 0,1% 27,33 59,74 5,58
|HU 1265,2 |1303 511,3 3,3% 78,14 92,72 2,63
|MT 5,1 5,7 19,4 0,0% 96,80 99,05 0,10
INL 679,5 703,8 90,4 1,4% 28,34 73,89 3,20
AT 691,1 716,4 538,1 2,2% 56,91 95,60 0,40
|PL 3387,3 [3415,6 [1092,2 ([8,1% 87,56 99,97 0,24
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[PT 671,3 775,1 523,0 2,3% 86,92 96,12 1,33
[RO 1847,4 |[1889,8 [967,0 5,2% 93,62 98,37 0,60
Sl 134,7 142,1 120,1 0,5% 90,16 99,20 0,10
SK 445,1 456,3 209,3 1,2% 73,21 86,12 8,82
|F! 523,1 528,4 351,1 1,6% 47,31 86,14 2,44
SE 687,5 709,2 226,3 1,7% 57,69 83,10 5,18
JUK 3186,2 [3228,7 |[773,9 7,2% 30,46 68,12 10,65
[EU 0,0 195,3 0,0 0,3% — — —
UE-27

(f&ra UK) 38 149,4 40 733,7 |13 066,1 — — — —
[UE-28 |41 335,6 [43962,4 {13840 [100,0 74,89 92,16 1,93

Surse: Coloanele (a) si (b): Comisia Europeand, ,13th Financial Report on the
European Agricultural Guarantee Fund — EAGF 2019” (Al 13-lea raport financiar
privind Fondul european de garantare agricold — FEGA 2019).

Coloana (c): Comisia Europeana, ,13th Financial Report on the European Agricultural
Fund for Rural Development — EAFRD 2019” (Al 13-lea raport financiar privind Fondul
european agricol pentru dezvoltare rurald — FEADR 2019).

Coloanele (d), (e) si (f): Comisia Europeana, ,Indicative Figures on the Distribution of
Aid, by size-class of aid, received in the context of direct aid paid to the producers
in accordance with Council Regulation (EC) 1307/2013 — Financial Year 2019” (Cifre
indicative privind distributia ajutorului, pe dimensiunea categoriei de ajutor, primit in
contextul ajutorului direct platit producétorilor in conformitate cu Regulamentul (CE)
nr. 1307/2013 al Consiliului — Anul fiscal 2019).

TABELUL VI: SCHIMBURI COMERCIALE CU PRODUSE AGRICOLE Sl
ALIMENTARE iN UE-27 PE TARI SELECTIONATE (2019)

. . B. .
o, o,
SCHIMBURI COMERCIALE A('r:m‘;';‘;" rg’n"gﬂl Exporturi rg’n‘yﬂl Balanta
EXTRA-UE27 EUR) 2 (milioane 2 (B-A)
EUR)

1. Totalul  schimburlofy o34 944 | k132015 |-  |197 071
|comerciale
2. Schimburi comerciale cui1e44 oo 181825 |100 |60 181
|produse agricole si alimentare
% schimburi comerciale cu
|produse agricole si alimentare|6,3% — 8,5% — -—-
(2/1)
|Materii prime/produse primare (76 168 65,0% [65 281 35,9% [-10 887
|Procesate (inclusiv vin) 12 064 9,9% |38 878 21,4% |24 814
|Preparate alimentare si bauturi [17 443 14,3% |58 557 32,2% 41 114
[Necomestibile 12 968 10,7% |19 108 10,5% (6 140
TARI SELECTIONATE
Argentina 4 365 3,6% [207 0,1% |4 158
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[Brazilia 10 760 8,9% |1799 1,0% [-8961
[China 5 331 4,4% (14 491 8,0% |9 160
India 2 609 2,1% |746 0,4% |-1863
Indonezia 3 882 3,2% (932 0,5% |2 950
Japonia 347 0,3% |7 280 4,0% 6 933
|Rusia 1509 1,2% |7 027 3,9% [5518
[Elvetia 4 589 3,8% 8376 4,6% (3778
[Regatul Unit 16 750 13,8 41215 22,7 24 465
[Ucraina 7 024 5,8% [2455 1,4% |4 569
Statele Unite ale Americii 10 182 8,4% |21 851 12,0% |11 669
TARISELECTIONATE (TOTAL)67 348 55,3% |106 379  [58,5% [39 031

Sursa: Comisia Europeana (DG AGRI), ,Agri-Food Trade Statistical Factsheet. UE -
extra UE-28, martie 2020; ,Trade Statistics 2019 — DG AGRI (Trade picture files by
country — Main EU partners) - [Date statistice privind schimburile comerciale pe 2019
- DG AGRI (dosare comerciale pe tara — principalii parteneri ai UE)].

Vera Milicevic
04/2023
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